
Premonstráti v Plzni

Smetanovy rukopisy

In: Jindřich Bečvář (author); Martina Bečvářová (author): Premonstráti v Plzni. V.
Bibliografie, prameny, rejstřík. (Czech). Praha: Česká technika – nakladatelství ČVUT, 2024.
pp. 1433–[1438].

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/405408

Terms of use:
© Bečvář, Jindřich
© Bečvářová, Martina

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/405408
http://dml.cz


1433

Smetanovy rukopisy

Rukopisy uvedené v následujícím seznamu jsou uloženy v archivu Památníku
národního písemnictví v Praze ve fondu

[JFS] – Josef František Smetana,

v následujících složkách fondu Premonstráti Teplá [PT], Státní okresní archiv
Cheb,

[Ch-19] – Filip Klimeš, knihovník kláštera Teplá (korespondence Smetana

Josef ),

[Ch-20] – Smetana Josef František (1801–1861 ),

v Archivu města Plzně ve fondu

[SJ] – Josef František Smetana

a v Oddělení rukopisů a starých tisků Národní knihovny v Praze [ORST].

• Literatůra česká, 1822, 21 stran.

Je ve složce [Ch-20]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Lehrvorbereitungen zur Naturgeschichte, 1830–1850, 4+16+16 listů.

Je v [ORST], sign. Teplá MS f51. Jedná se o soubor různých výpisků a poznámek k výuce
přírodopisu. Tiskem patrně nevyšlo.

• Annotationes ad lectiones de operibus litteraliis et alice, 1833–1844, 96+64+104 stran.

Je uložen v [ORST], signatura Teplá MS f47. Tiskem patrně nevyšlo.

• Loučení, báseň o hrobu matky, 1834, 3 strany.

Je ve složce [Ch-20]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Bog Fridricha Barbarossy s Milánskými, 1835, 4 listy.

Je ve fondu [JFS]. Obsahuje cenzurní souhlas z 30. dubna 1835. Vyšlo tiskem, viz [Y-8].

• Kleopatra, 1835, 8 listů.

Je ve fondu [JFS]. Obsahuje cenzurní souhlas z 26. února 1835. Vyšlo tiskem, viz [Y-9].

• Beschreibung seiner Reise nach Wilten zum Besuche de resign. Abtes Reitenberger, 1837,
76 listů.

Je v [ORST], sign. Teplá MS f46. Tiskem patrně nevyšlo.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   53Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   53 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1434

• Smetanův zápisníček z roku 1837, 18 stran.

Je ve fondu [SJ]. Nejdůležitější částí je Počátek prázdnin. Cesta do Tyrol, s. 8–13. Ostatní
stránky jsou popsané účty za prodej knih, seznamem „stálců�, výpisky z Časopisu Českého
museum (1837), českými, polskými a latinskými citáty. Tiskem patrně nevyšlo.

• Smetanovy poznámky z r. 1838, 2 dvoulisty a 1 list.

Je ve fondu [SJ]. Různé české, latinské, německé a řecké výpisky z literatury. Tiskem
nevyšlo.

• Zápisky F. J. Smetany, 30. až 40. léta 19. století, 62 stran.

Je ve fondu [SJ]. Sešit o rozměrech 18, 6× 22, 6 cm obsahuje básně, texty, koncepty úvah
apod. Obsah: Proslow k diwadlu českému w Plzni dne 22. dubna 1840 ke cti Geho Magestát-
nosti Cjsařské (s. 3–5), Proslow k diwadlu českému u přjtomnosti G. K. M. Arcibiskupa
Šrenka z Nočinğu w Plzni 1839 (s. 6–8), Für der Georginem-Fest zu Skalitz ob der Aupa
am 16. Septemb. 1839 (s. 9–12), Ku Slawnosti Giřinek we Skalici nad Úpau dne 16. zářj
1839 (s. 12–15), Zum Abrahamsfeste meines Freundes Franz Hurdálek in Skalitz am 6. Marz
1840 (s. 15), P. Professoru Srezněwskému z Charkowa, když byl v Plzni 11–13 června 1840:
do dennjka (s. 16–18), Pjseň ku přigitj G. C. W. Arciwéwody Štěpána (s. 19–20), Má wlast
(s. 21–22), Pjseň k sw. Jánu Nep. 1841 (s. 23–24), Pjseň ku slawnosti Abrahama, již swětil
wel. pán farář Dostal w Deyšině 5ho čerwence 1842 (s. 25–26), Zatměnj slunce, 8. čerwence
1842 (s. 27),Weliké a malé (s. 29–30), Rychlé a zdlauhawé (s. 30–31), Daleké a blízké (s. 31),
Ku 40 leté oslawě P. T. Hraběte Chotka, Neywyššího purkrabí. 30. prosince 1842 (s. 35–37),
Z počátku roku 1843 (s. 38–40), Dáwno widíš . . . (s. 41), Na cestě po rozhraní mezi Čechy
a Němci o prázdninách 1842. Laokoon (s. 42), Chybili jste Němci! . . . (s. 43–44), O zněm-
čování Čechů (s. 45–46), Weliká Kometa z roku 1843 (s. 49–51), Kde jest nebe? (s. 53),
Známe ale my Čechowé .. . (s. 55–56), Opět mi trhá uši protiwný .. . (s. 57–58), Prwotní
hřích Slowanů .. . (s. 59). Většina textů tiskem nevyšla.

• Koncept a zlomky díla Wšeobecný dějepis občanský, asi 30. a 40. léta 19. století.

Je ve složce [Ch-20]. Jedná se o různé zlomky textů: zlomek I – I. wěk, 4 dvojlisty, zlomek
A – II. wěk, 2 dvojlisty, zlomek B – II. wěk – pokračování, 2 dvojlisty, zlomek C – II. wěk,
s. 15–30, zlomek D – II. wěk, 1 dvojlist, zlomek E – II. wěk – Státowé Slowanštj, 2 dvojlisty,
zlomek F – arch 17, Konrád IV., 1 dvojlist, zlomek G – II. Státowé Slowanštj, s. 101–123,
zlomek H – arch 6, 10 listů, s. 151–161. Vyšlo tiskem, viz [Y-37], [Y-38], [Y-39].

• Smetanovy úvahy o lásce k Bohu a o lásce k vlasti, 30. až 40. léta 19. století, 4 strany.

Je ve fondu [SJ]. Text se patrně týkal instalace J. J. Marka. Vyšlo tiskem [Y-75].

• Zlomkovité zápisky psané před rokem 1840.

Je ve fondu [SJ]. Malý sešitek v modré plátěné vazbě o rozměrech 8, 6×13, 4 cm obsahuje
zlomky textů a básní psaných tužkou. Obsah: K nastoupení Ferdinanda I. (desky), Ferdinand
(s. 3), Námět německé básně k jiřinkové slavnosti (druhý a třetí dvojlist), Námět české básně
k jiřinkové slavnosti (třetí dvojlist), Česká báseň oslavující vítězství nad Sasy (třetí dvojlist),
Pokračování české básně k jiřinkové slavnosti (čtvrtý dvojlist), Česká báseň oslavující řecké
hrdiny (čtvrtý dvojlist), Torzo básně (čtvrtý dvojlist). Tiskem patrně nevyšlo.

• Smetanův zápisníček z r. 1841, 9 stran.

Je ve fondu [SJ]. Malý sešit o rozměrech 12, 2× 19, 6 cm, který obsahuje české a německé
zápisy o prodeji knih, o zkouškách, o nákupech dříví a seznam „stálců� na Plzeňsku. Tiskem
patrně nevyšlo.

• Zápisky F. J. Smetany professora v Plzni 1842, 110 stran.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o malý sešit v hnědobéžových deskách. Obsah: Cesta po rozhraní
míst českých a německých w kragi Plzenském, Několik stránek záznamů o měření tlaku, Čtyři

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   54Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   54 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1435

řádky básně Býwalas tu, má Miládko, Koncept básně Zmyge swjrá hrdlo twoge, Výpisek
Photographie (Allgemeine Zeitung 6. 8. 1842), Nečitelný zlomek básně Znowa zdobí wonné
kwítí. Tiskem patrně nevyšlo.

• Slowo stran wychowaní mládeže české, 40. léta 19. století, 4 strany.

Je ve fondu [SJ], jedná se o koncept části článku. Vyšlo tiskem jako [Y-31].

• O vychování mládeže české, [1843], 9 listů.

Tento svazek patřil knihovně Národního muzea, kde byl katalogizován pod signaturou
V E38. Nyní je ve fondu [JFS]. Tiskem vyšlo, viz [Y-31].

• Ku slawnosti padesátiletého roku narození Důstojného a Welebného Pána, Pana Jos.
Vlčka, dne 11. ledna 1844, 4 strany.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Výklad Králodvorského rukopisu, po roce 1846, 4 listy.

Je v [ORST], signatura Teplá MS A68. Tiskem patrně nevyšlo.

• Zápisky od roku 1847, 52 stran.

Je ve fondu [SJ]. Sešit o rozměrech 18, 6 × 22, 6 cm obsahuje texty, básně a myšlenky.
Obsah: Jaké ti as wyswitne budoucno, drahý národe můj .. . (s. 1), Kapka vody (s. 1), Náwrh
(s. 2), Zdaž wí motýl . . . (s. 3–4), Nowé pokroky silozpytné (s. 5–8),Milý Příteli (s. 9), Zpráwa
měsíčana o zemi (s. 11–14), Josef Jungmann zemřel dne 14. listop. 1847 (s. 15–17), František
Hurdálek zemřel 2. prosince 1847 (s. 19), Proslow k divadlu českému w Plzni k nowému roku
1848 (s. 20), Proslow o nowém roce 1850 (s. 20–21), Odpowěď na úwahy mého wšeobecného
dějepisu obsaženou w časopisu pro katolické duchowenstwo swazku prwním 1848 (s. 23–
30), O působení magnetu (s. 31–36), List biskupů we Wídni shromážděných k duchowenstwu
(s. 37–39), Wšeobecný dějepis. Úvod (s. 41), Stojíme na počátku roku 1850ho . . . (s. 41–42),
Mucha (s. 43), Hlemejždi (s. 43), Listy Mladoně s nebe seslané (s. 45), Dne 11. března 1851
slawil jsem swého „Abraháma (s. 47), Když jsem před osmi lety swé „Slowo o wychowání
mládeže české psal . . . (s. 51). Většina textů tiskem nevyšla.

• Návrh professora Jos. Fr. Smetany na znění Obecného řádu města Plzně, 1848/9, 16 stran.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem vyšlo na pokračování roku 1893 zásluhou Hynka Schiebla. Viz
[Y-88].

• Národní hymna improvisovaná ke dni 12. března 1849, 1 strana.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o opis psaný strojem. Originál se nepodařilo dohledat. Tiskem
patrně nevyšlo.

• Nástin nejznamenitějších událostí za čas stavení tohoto mostu zběhlých, 1850, 16 stran.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Milému bratru Filipovi . . ., báseň, 1855, 1 strana.

Je ve složce [Ch-19]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Smetanova báseň 15. 8. 1855 Filipu Klimešovi z Mariánských lázní, 1 list.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o opis Smetanovy básně cizí rukou. Tiskem patrně nevyšlo.

• U hrobu J. K. Tyla zesnulého v Plzni dne 11. lipna 1856, 1 strana.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o koncept Smetanovy básně. Vyšlo tiskem jako [Y-58].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   55Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   55 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1436

• U hrobu Josefa Kajetána Tyla zesnulého v Plzni dne 11. července 1856, 1 strana.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o opis Smetanovy básně cizí rukou. Vyšlo tiskem jako [Y-58].

• Sešit úryvků i celých básní tužkou v slepotě psaných, 50. léta 19. století, 22 listů.

Je ve fondu [SJ]. Sešit o rozměrech 17, 1 × 20, 8 cm obsahuje téměř nečitelné, tužkou
zapsané básně. Obsah:Mongolské obrázky V., VI., VII. (s. 1v–3r), Vězeň (s. 4v–8r), Hádanky
(s. 8r–10v), Příteli Dr. B. (s. 10r–11v), Příteli Z. (s. 11r–12r), Na Plzenský nový svátek
(s. 13v), Na den sv. Jana Nep. (s. 13v–13r), Božence/Božena (s. 13r–14v), Přírodě (s. 14r–
18v), Na českou školu (s. 18v), Rozdíl mezi německou a českou školou (s. 18r), Hádanka
(s. 19v–19r), Přírodě 2 (s. 20v–21v), Hádanka (s. 21r) a Augsburkyně (s. 21r–22r). Většina
básní a textů vyšla tiskem (viz následující seznam Smetanových básní).

• Don Juan. Dramatický žert, v čase slepoty, 12 dvojlistů.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Básně Františkovi Pecháčkovi věnuje Jos. Frant. Smetana (skládáno o slepotě r. 1856),
28 listů.

Je ve fondu [SJ]. Sešit obsahuje básně Obležení Plzně roku 1434, Loučení, Orel a sup.
Bájka, Mongolské obrázky (z roku 1852 ). Všechny básně vyšly tiskem (viz následující seznam
Smetanových básní).

• Sešit obsahující zápisky, 1861, 62 stran.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o sešit o rozměrech 18, 6× 22, 6 cm. Obsah: Rok 1861 (s. 1–3),
Dnes, 15. ledna .. . (s. 4), Hrana (s. 5). Tiskem patrně nevyšlo.

• Smetanovy poznámky z římské historie, 6 stran, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Mluvnické poznámky o jazyce českém, německém a latinském, 8 stran, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Poznámky z přírodních věd a matematiky, nedatováno.

Je ve složce [Ch-20]. Jedná se o různé poznámky, výpisky a přípravy na výuku, které se
týkají fyziky, astronomie a matematiky. Součástí je též část překladu Močnikovy učebnice
aritmetiky (archy 5, 6, 7 a 8, čtyři další dvojlisty a jeden pomocný dvojlist). Zápisy vznikaly
v průběhu 30. až 50. let, dochované rukopisy jsou torzovité. Tiskem patrně nevyšlo.

• Výpisky Josefa Smetany, 1 list, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. První strana obsahuje text o historii knihtisku v Plzni v letech
1475 až 1508, druhá strana komentovaný přehled českých panovníků od Sáma po Jana
Lucemburského. Tiskem patrně nevyšlo.

• Výpisky Josefa Františka Smetany k výuce na průmyslové škole, 12 složek, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Koncept Smetanova novinářského článku o řemeslech a obchodu a živnosti, 2 listy +
2 dvoulisty, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o německy psaný koncept textu o řemeslech, obchodu a živnosti.
Tiskem patrně nevyšlo.

• Čtyři básně, 8 stran, nedatováno

Je ve fondu [SJ]. Obsahuje básně [o zvonech], Klenotník víly,Moje vlast,Moje žití. Tiskem
patrně nevyšlo.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   56Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   56 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1437

• Kukadlo české. Verše k nějakým živým obrazům, 6 stran, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Rukopis obsahuje verše: Obraz 1. Příchod Čechů, Obraz 2. Wítězstwí
Sáma nad Franky, Obraz 3. Založení Prahy, Obraz 4. Wywolení Přemysla. Tiskem patrně
nevyšlo.

• Nejdražší otče!, 1 strana, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

• Pařížské konference, 3 strany, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o opis básně patrně cizí rukou. Báseň vyšla tiskem (viz seznam
Smetanových básní).

• Rukopisy slepého Smetany, 2 dvojlisty + 3 listy, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Jedná se o koncepty dopisů a úvah. Tiskem patrně nevyšlo.

• Památní lístek z modlitební knížky pí. Gläserové, neteře Smetanovy, 1 dvojlist, nedatováno.

Je ve fondu [SJ]. Tiskem patrně nevyšlo.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   57Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   57 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   58Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   58 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49


